botriferos palmites in corde auditorum excolendos, mercede propo-

sta, jubet ire. Et primo mane, horaque tertia, sexta quoque et nona

et circa undecimam exisse partem familias conducere operarios, quos

1 De Vir. illu. Cas. loc. cit.

2 Boll. mena. Febr. Tom. 2, p. 531. — Mena. Martio, Tom. I, pag. 304.
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et misisse in vineam suam, refert, quibusdam in conventione pollicen-

tem dare denarium diurnum, quibusdam vero quod fuisse justum,

omnibus praeter primos crimen otii inpingentem, omnibus praeter

extremos laboris meritum promittentem. Sed conductor iste, qui pa-

trisfamilias appellatane signatur, idem est Eedemptor humani ge-

neris, quem istius mysterii fuisse credimus relatorem, qui nobis ut

liberis, non pupillis semper enim Pater est, et patrimonii locupletis

conferre substantiam, et eamdem secundum cotidianae necessitatis

impensam omni diligentia gaudet administrare. Porro et fìlios esse

operarios, equipollentia sermonis ostendit; et quidem primo mane pro-

toparentem, et fidelium antiquam progeniem usque ad Noe, hora vero

tertia, Sem, et Iafet, et alios bonorum antistites operum usque ad

Abraham, cui prima circumcisio data est; sexta quoque Isaac, et

Jacob, et alios Patriarcbas, usque ad legis lapideae Testamentum;

nona autem Moysen, et Prophetas ; undecima Apostolos, et populum

gentium, in quos fìnes saeculorum devenerunt. Quia ergo Eedemptori

nostro conducenti operarios patrisfamilias nomen imponitur, et ope-

rarti convenienti filiorum titulo filii appellantur. Nam si Conditori

nostro patrifamilias prò paterni amoris abundantia nomen est, priores

fìdei, atque Religionis per fides nosque praesertim, qui eum recepimus,

et in ejus nomine credimus, merito filii familias nomen habemus : si-

quidem filii familiae sunt, qui in patris potestate consistunt. „

Nè questa omilia, di cui ho prodotta la prima volta queste poche

parole, è la coltissima delle scritture di questo monaco. Ed a prova

del detto, vedi che semplice e saporita descrizione è questa di Troja

(nella storia di san Secondino vescovo) la quale certo che in molta

mondiglia offre qualche cosa che luce.

" Troja quondam ducibus, divitiis, et bellica laude insignis, in Pe-

loponnensi regione serenissima loci facie, tellure fertili, agro, aquis

et omni viriditate jucunda prope Pontum, et insulam Tenedos sita

fuit. Ex qua domo plerique duces fortissimi in priori discrimine, in

tempestate bombili, cum tantae urbis commercium totum jactura

fieret, evaserunt. Ex quibus Anchisiades vir acer et strenuissimus

fuit, quem Quirites orbis terrarum principes, qui Trojanorum quoque
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hostis talione ulciscerentur, nobile generis et laudis habuere princi-

pium. Jacuit haec diutini temporis intervallo omnibus destituta so-

latiis, nullae opes, nullus decor, nulla denique religio, seminiti tan-

tum, et exesi ignibus extabant muri. Xantus, Symois, et insula Thenedos

Trojam ibi fuisse signabant. Haec vero excitat tandem et colligit se

memor pristinae virtutis et gloriae; reducit longam ex pronepotum

generatione progeniem ; reficit lares ; studet illi suo mirabili, et sin-

gulari militiae sacramento, ut Sillae Dictatori favens, ab impia Ma-

rianarum partium obsidione vastetur, ut tormentis quassetur, ut mater

iterum concidat gladiis etiam filiorum. Ex illa igitur tempestate usque

ad hoc fere tempus vixit tantum sine corpore nomen. Fuit autem et in

Apuliae solo civitas quaedam quantum ad frumentariae rei copiam

nulli solo inferior, ubi et multa gustu suavia, quae natura desiderat,

ex terra, arboribusque gignuntur, cum copia facili, tum suavitate

praestantia. Vites ibi et arbores humiles sunt, neque se tollere a terra

altius possunt : ex bis tamen aliae semper virent; aliae hieme nuda-

tae, verno tempore tepefactae frondescunt, et fandunt odoriferos flores,

et germinant uberrimas fruges. Haec autem civitas, si nominis si-

gnificationem advertimus (Ecana enim dieta est) antiquissima fuit,

cum et monumentorum marmoratio, scaenarum columnatio, eminentia

culminum id designent: buie sero in reconciliatione Trojae nomen im-

ponitur, ut egregii titulus nominis auctoramentum faciat novitati. „

Ciò delle prose. Di versi non fu Guaiferio men colto scrittore ; anzi

in questi troviamo un bel testimonio, che i monaci cassinesi nell' xi

secolo svolgevano non solamente Salterii, ma anche le opere dei

Romani scrittori dell'età dell'oro, e sapevano rendere tanto o quanto

alcun frutto di questi studii. Nel carme composto da Guaiferio in-

torno ad uno che s'ebbe data pazzamente la morte, e che fu ridotto

a vita dall'Apostolo san Giacomo, può chiarirsi il leggitore della va-

lentia poetica di questo monaco. E per amore di brevità reco la prima

volta in luce parte di questo carme, e proprio quel passo in cui narra

con assai di fantasia il poeta, come un pellegrino che andava a visi-

tare il corpo di san Giacomo, fosse tratto in inganno dal demonio,